
 

CITTÀ DI CASTELLANZA 
Provincia di Varese 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 via Bernocchi n°5 - 21053 Castellanza (VA);  0331/526244;  0331/500940 

Pec: polizia.locale@pec.comune.castellanza.va.it / E-mail: polizia.municipale@comune.castellanza.va.it  

 

OGGETTO: Disciplina della circolazione stradale per il contenimento dell’inquinamento 

atmosferico e il  miglioramento della qualità dell’aria su tutto il territorio Comunale. 

 

ORDINANZA   N° 88/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PRESO ATTO che come ogni anno è a partire dal 1° Ottobre entrano in vigore i provvedimenti 

finalizzati alla riduzione delle emissioni inquinanti in atmosfera, misure tendenti al miglioramento 

della qualità dell’area; 

PRESO ATTO altresì che in data 13.08.2018 con protocollo n.° 16722/2018 perveniva dalla 

Regione Lombardia e in particolare dalla Direzione Generale Ambiente è Clima, una nota avente 

titolo “Provvedimenti regionali per il miglioramento della qualità dell’area”; 

VISTO le modifiche introdotte dalle disposizioni attuative dell’accordo del bacino padano, 

sottoscritto da Regione Lombardia con le regioni Emilia Romagna, Piemonte, Veneto e il Ministero 

dell’Ambiente il 09.06.2017 e dalla recente D.G.R. n.° 449 del 02.08.2918 che ha approvato 

l’aggiornamento del PRIA 2018; 

DATO ATTO in detta nota, la Regione Lombardia esorta tutti i Comuni a dare la massima 

diffusione, informando i cittadini sulle nuove disposizioni impartite per il miglioramento della 

qualità dell’area; 

RITENUTO pertanto di dover diversamente organizzare la circolazione su tutto il territorio 

Comunale, affinché sia perseguito il principio del miglioramento della qualità dell’aria; 

VISTO: 

 la documentazione agli atti; 

 gli artt. 5, 6, 7, 36, 37, 71, 79, 80 e 168 del vigente Codice della Strada, D.L.vo 30.04.1992, n° 

285; 

 gli artt. da 30 a 43 e gli artt. 227, 237, 238 e gli artt. da 364 al 370 del Regolamento di 

esecuzione del CdS, D.P.R. 16.12.1992, n°495; 

 la Deliberazione della G.C. n° 9 del 14.02.2014 relativa al Piano generale del Traffico 

Urbano; 

 la Deliberazione della G.C. n° 77 del 15.05.2003 inerente la delimitazione del centro abitato; 

 D.L.vo 267/2000 e in particolare l’art. 107; 

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Castellanza, 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n° 221 del 27.11.2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 la legge 07.08.1990, n°241 e successive integrazioni; 

 la Deliberazione del C.C. n° 74 del 23.12.2005 inerente la regolamentazione del diritto di 

accesso dei cittadini alle informazioni, agli atti ed ai documenti amministrativi, nonché di 

partecipazione al procedimento amministrativo; 

REVOCA 

ogni altra ordinanza precedentemente emanata e concernente la materia citata in oggetto. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 18/09/2018 11:37:17 - Numero Protocollo 0018751/18 - Data Protocollo 18/09/2018

mailto:polizia.locale@pec.comune.castellanza.va.it
mailto:polizia.municipale@comune.castellanza.va.it


Settore: Polizia Locale – Servizio di polizia stradale 

Responsabile di Settore: Dr. Francesco Nicastro 

Responsabile del servizio e del  procedimento Vice Commissario Dr. Marco Gorrasi 

 

 

 

ORDINA 

 

1. Su tutto il territorio Comunale è imposto il divieto di transito dal 01.10.2018 e fino al 

31.12.2019, dal Lunedi al Venerdi dalle ore 07.30 alle ore 19.30 e con esclusione dei giorni 

festivi, per le seguenti categorie di veicoli: 

 autoveicoli Euro 0 a benzina; 

 autoveicoli Euro 0, 1, e 2 diesel; 

2. Per i motocicli e ciclomotori a due tempi euro 0, vige il divieto di circolazione permanente 

su tutto il territorio Comunale dal 01.10.2018 al 31.12.2019 e senza limitazione alcuna di 

orario; 

3. Per i motocicli e ciclomotori a due tempi euro 1, è imposto il divieto di circolazione dal 

01.10.2018 e fino al 31.03.2019, su tutto il territorio Comunale dal Lunedi al Venerdi dalle 

ore 07.30 alle ore 19.30 con esclusione dei giorni festivi; 

 

4. Per gli autoveicoli Euro 3 diesel è imposto il divieto di transito dal 01.10.2018 e fino al 

31.03.2019, su tutto il territorio Comunale dal Lunedi al Venerdi dalle ore 07.30 alle ore 

19.30 con esclusione dei giorni festivi; 

 

ESCLUSIONI 

 

Sono derogati dal fermo della circolazione le seguenti categorie di veicoli: 

 veicoli elettrici, veicoli ibridi e multimodali, micro veicoli elettrici ed elettroveicoli 

ultraleggeri; 

 veicoli muniti di impianto, anche non esclusivo, alimentato a gas naturale o gpl, per 

dotazione di fabbrica o per successiva installazione, solo ed esclusivamente per i veicoli 

benzina-gas; 

 veicoli alimentati a gasolio, dotati di efficaci sistemi di abbattimento delle polveri sottili, per 

dotazioni di fabbrica o per successiva installazione, omologati ai sensi della vigente 

normativa. Si precisa, che tale sistema di abbattimento delle polveri sottili deve essere in 

grado di garantire un valore di emissione della massa di particolato pari o inferiore al limite 

stabilito dalla normativa vigente per la classe emissiva Euro 5; 

 veicoli di interesse storico o collezionistico ai sensi dell’articolo 60 comma 4 del D.lgs n. ° 

285/1992 e i veicoli con più di vent’anni e dotati dei requisiti tecnici previsti dall’articolo 

215 del Regolamento di esecuzione n.° 495/1992, che siano in possesso di un documento di 

riconoscimento redatto secondo le norme del codice tecnico internazionale della FIVA, 

rilasciato da associazioni di collezionisti di veicoli storici iscritte alla FIVA o da 

associazioni in possesso di equipollente riconoscimento regionale; 

 veicoli classificati come macchine agricole di cui all’articolo 57 del D.lgs 285/1992; 

 motoveicoli e ciclomotori dotati di motore a quattro tempi anche se omologati 

precedentemente alla direttiva n.° 97/24/CEE del Parlamento Europeo e del consiglio del 

17.06.1997, relativa a taluni elementi o caratteristiche dei veicoli a motore a due o tre ruote, 

cosiddetti Euro 0 o pre Euro 1; 

 veicoli, motoveicoli e ciclomotori della Polizia di Stato, della Polizia Penitenziaria, della 

Guardia di Finanza, della Polizia Locale e Provinciale, delle Forze Armate, dell’Arma dei 

Carabinieri, del Corpo dei Vigili del Fuoco, della Croce Rossa Italiana, veicoli di pronto 

soccorso sanitario e della Protezione Civile; 

  scuola bus e mezzi di trasporto pubblico; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 18/09/2018 11:37:17 - Numero Protocollo 0018751/18 - Data Protocollo 18/09/2018



 

 via Bernocchi n°5 - 21053 Castellanza (VA);  0331/526244;  0331/500940 

e-mail: polizia.municipale@comune.castellanza.va.it; pec: polizia.locale@pec.comune.castellanza.va.it  

 veicoli muniti di contrassegno per il trasporto di persone portatori di handicap ed 

esclusivamente utilizzati per il trasporto del portatore di handicap stesso; 

 veicoli appartenenti a soggetti pubblici e privati che svolgono funzioni di pubblico servizio o 

di pubblica utilità, individuati con adeguato contrassegno o con certificazione del datore di 

lavoro, che svolgono servizi manutentivi di emergenza; 

 veicoli dei commercianti ambulanti dei mercati settimanali scoperti, limitatamente al 

percorso strettamente necessario per raggiungere il luogo di lavoro dal proprio domicilio e 

viceversa; 

 veicoli adibiti al servizio postale universale o in possesso di licenza/autorizzazione 

ministeriale di cui alla direttiva 97/67/CE come modificata dalla direttiva 2002/39/CE; 

 veicoli blindati destinati al trasporto di valori, disciplinati dal decreto del Ministro dei 

Trasporti n.° 332 del 03.02.1998; 

 veicoli di medici e veterinari in visita urgente, muniti del contrassegno dei rispettivi ordini, 

operatori sanitari ed assistenziali in servizio con certificazione del datore di lavoro; 

 veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e indifferibili 

per la propria vita, in grado di esibire la relativa certificazione medica; 

 veicoli utilizzati da lavoratori con turni lavorativi tali da impedire la fruizione dei mezzi di 

trasporto  pubblico, certificati dal datore di lavoro; 

 veicoli dei ministri di culto di qualsiasi confessione, per le funzioni del loro ministero; 

 veicoli con a bordo tre persone (car pooling); 

 veicoli delle autoscuole utilizzati per le esercitazioni alla guida e per lo svolgimento degli 

esami per il conseguimento delle patenti di categoria C, CE, D e DE ai sensi dell’articolo 

116 del Codice della Strada; 

 veicoli dei donatori di sangue muniti di appuntamento certificato per la donazione;    

 

 

AVVISA 

Che: 

 La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della relativa 

segnaletica stradale sul posto, nonché mediante l’affissione all’albo pretorio; 

 Saranno applicate, nei confronti degli utenti della strada che trasgrediranno le norme di cui alla 

presente ordinanza e le relative sanzioni amministrative previste dall’articolo 27 della Legge 

Regionale n.° 24/2006, ossia sanzione pecuniaria che va da euro 75,00 a  euro 450,00; 

 Avverso alla presente ordinanza ed in relazione alla natura dei segnali apposti, è ammesso 

ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, nelle forme previste all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992, n°495; 

 A norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo 

avverso alla presente ordinanza al TAR Lombardia, ai sensi dell’art. 2 e segg. della legge n° 

1034/1971 ed entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, con le modalità di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n°1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 

DISPONE 

Inoltre che copia della presente Ordinanza sia: 

 Trasmessa ai seguenti uffici comunali: Messi notificatori, U.r.p., Lavori Pubblici, ufficio 

Ecologia; 

 Comunicata ad enti pubblici, associazioni di pronto intervento ed assistenza pubblica, società di 

trasporto pubblico, eventualmente interessate dal provvedimento. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 18/09/2018 11:37:17 - Numero Protocollo 0018751/18 - Data Protocollo 18/09/2018

mailto:polizia.municipale@comune.castellanza.va.it
mailto:polizia.locale@pec.comune.castellanza.va.it


Settore: Polizia Locale – Servizio di polizia stradale 

Responsabile di Settore: Dr. Francesco Nicastro 

Responsabile del servizio e del  procedimento Vice Commissario Dr. Marco Gorrasi 

Dalla Residenza Comunale, lì 17.09.2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

Dr. Francesco Nicastro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico formato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 18/09/2018 11:37:17 - Numero Protocollo 0018751/18 - Data Protocollo 18/09/2018



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

0D2ZU-25566
URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0018751/18
Data Protocollo 18/09/2018
Ufficio Competente 14 POLIZIA LOCALE

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

sfMhmPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B9050C3B6282C51E5740D36B0DD398118916B9D8B2614C7A15E61629B121BFD8

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Francesco Mario Nicastro

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 18/09/2018 11:37:17 - Numero Protocollo 0018751/18 - Data Protocollo 18/09/2018


